
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 concernente il regolamento sulla «Definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità̀ della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 

di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244» e in particolare l’art. 12 che prevede la predisposizione di 

un elenco regionale di istituzioni scolastiche accreditate per accogliere i tirocinanti 

nei percorsi di laurea magistrale, nonché́ nei corsi destinati al conseguimento della 

specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l’insegnamento di una 

disciplina non linguistica in lingua straniera; 

Visto il D.M. 30 novembre 2012, n. 93 concernente la definizione delle modalità̀ di 

accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.M. 

249/2010; 

Visto l’art. 3, comma 1 del citato D.M. 93/2012, che prevede l’istituzione di una 

commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di 

tirocinio e il successivo comma 4, che definisce le procedure di costituzione di detta 

commissione; 

Visto Il Decreto Direttoriale n. 531 del 10/09/2025 con cui è stata indetta la selezione per 

la nomina di quattro componenti della commissione preposta all’accreditamento 

delle sedi di svolgimento delle attività̀ di tirocinio in attuazione del decreto 

ministeriale 10 settembre 2012, n. 249. Ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.M. n. 

93/2012, i componenti dovranno possedere la qualifica “di dirigenti tecnici, 

dirigenti scolastici, coordinatori didattici, anche in quiescenza, docenti con 

comprovata esperienza nel campo della formazione ed esperti nel settore della 

didattica e della valutazione”; 

Ravvisata La necessità di avvalersi del supporto tecnico di un gruppo di lavoro come previsto 

dall’art. 5 dal suddetto Decreto; 

Viste  Le candidature pervenute entro la data di scadenza della suddetta selezione; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Accertata la disponibilità di tutti i componenti individuati per la costituzione del gruppo di 

lavoro, verificata l’insussistenza di cause di incompatibilità, valutata positivamente 

la professionalità e l’esperienza dei medesimi; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Il Gruppo di lavoro per la valutazione delle candidature ai fini della costituzione della Commissione 

preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche sedi di tirocinio della Sicilia ai sensi dell’art. 

3, comma 1 del D.M. 93/2012, è così composto: 

• Vincenzo Aguglia – Funzionario Ufficio II; 

• Ornella Campo – Dirigente Tecnico USR Sicilia; 

• Marisa Franzone – Funzionaria Ufficio II 

 

Articolo 2 

Il Gruppo di lavoro per la valutazione delle candidature permane in carica fino al termine delle 

attività previste dal presente decreto.  

Ai componenti della Commissione non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese o 

indennità, comunque denominati. 

 

Il Direttore Generale  

Filippo Serra 

 

 

 

All’ Albo istituzionale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia e al 
sito web 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-02-03T09:09:05+0000
	Filippo Serra


		2026-02-03T10:25:25+0100
	protocollo




